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第四章 何謂商品及服務稅和該稅如何運作？ 

商品及服務稅是以多階段方式對本地消費徵收的間接稅 

69. 商品及服務稅在一些地區稱為「增值稅」
13
。雖然這是針對本地

消費的稅項，而且最終由消費者承擔，但登記產銷商在生產和分銷過程

的每個階段都會徵收，而他們須就商品及服務所增加的價值課稅，因

此，這稅項又稱為「增值稅」。 

70. 產銷商就其供應的商品和服務所收取的商品及服務稅，稱為

「銷項稅」，而就其購買的商品和服務所繳納的稅項，則稱為「進項

進項稅進行「對消」，從而計算出「應繳的商品及服務稅淨額」(如對消

後的款額是正數)或「可發還的商品及服務稅淨額」(如對消後的款額是

負數)。產銷商須按照既定程序，向稅務當局(在香港是稅務局)繳付對消

的退款規則，向稅務當局申請退還「可發還的商品及服務稅淨額」稅

款。 

以下的流程圖顯示商品及服務稅稅收抵免機制的運作方式： 

13
 歐洲聯盟及南非均採用「增值稅」一詞。至於「商品及服務稅」這個名稱，則是在新西

蘭、加拿大、新加坡和澳洲等地區採用。 

稅」。根據商品及服務稅的稅收抵免機制，產銷商可把應繳的銷項稅與

後的「應繳的商品及服務稅淨額」稅款；同樣地，產銷商亦可根據既定

圖 9 商品及服務稅稅收抵免機制 
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供應的定義 

71. 就商品及服務稅來說，商品和服務的供應有下列三種： 

(a) 應課稅供應 — 這供應須繳付「銷項稅」(銷售時徵收的商品及

服務稅)，但產銷商可申請退還「進項稅」(購買商品和服務時

繳付的商品及服務稅)，通常稱為標準稅率供應； 

(b) 零稅率供應 — 這供應無須繳付「銷項稅」，但產銷商仍可申

請退還「進項稅」；以及 

(c) 獲豁免供應 — 這供應無須繳付「銷項稅」，但產銷商不可申

請退還任何有關「進項稅」。在這情況下，產銷商實際上被視

作最終消費者。 

「供應」是一個廣義詞，包括銷售商品、無形資產和房地產，及提供服

務。 

商品及服務稅如何運作? 

72. 商品及服務稅是以多階段方式徵收的稅項。在商品和服務到達

最終消費者之前，由登記產銷商在生產和分銷過程中代收取稅項。在商

品及服務稅的架構下，各登記產銷商在銷售其商品和服務時會徵收商品

及服務稅，並就其購買的商品和服務所繳稅款申請抵免。各產銷商在生

產和分銷過程中向稅務當局繳交的商品及服務稅總額，等於消費者最終

承擔的稅額。下表以生產及銷售一套西裝為例，並假設商品及服務稅稅

率為 5%，以及各產銷商都已在商品及服務稅制度下登記，說明如何在生

產和分銷過程中徵收商品及服務稅。 
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表 3 如何徵收商品及服務稅的示例 

 購買 銷售  

 

不含商品

及服務稅

的價格

(元) 

商品及 

服務稅 

(進項稅)

(元) 

所付 

價格 

(元) 

不含商品

及服務稅

的價格 

(元) 

商品及

服務稅

(銷項稅)

(元) 

所索 

價格 

(元) 

付予稅務

當局 

的商品及

服務稅 

(銷項稅減

進項稅) 

(元) 

原材料供應

商 
- - - 500 25 525 25 

布料生產商 500 25 525 1,000 50 1,050 25 

裁縫 1,000 50 1,050 1,500 75 1,575 25 

零售商 1,500 75 1,575 2,500 125 2,625 50 

消費者 2,500 125 2,625     

商品及服務

稅總額 
      125 

說明 

原材料供應商 

(a) 原材料供應商以 500 元另加商品及服務稅 25 元的價格售賣棉花予布

料生產商，因此布料生產商共須付款 525 元。在有關的商品及服務

稅課稅期屆滿時，原材料供應商須申報所收取的 25 元商品及服務稅

(銷項稅)，在扣除所支付的進項稅(在這例子中是 0 元)後，須把稅

款淨額 25 元交予稅務當局。 

布料生產商 

(b) 布料生產商把棉花製成西裝布料後，以 1,000 元另加商品及服務稅

50 元的價格售予裁縫。因此，裁縫須付款 1,050 元給布料生產商。

在布料生產商遞交商品及服務稅報稅表時，他須申報向裁縫所收取

的 50 元銷項稅，在扣除先前購買棉花時所支付的 25 元進項稅後，

他須向稅務當局繳交的商品及服務稅淨額為 25 元(在遞交商品及服

務稅報稅表時一併繳交)。 



商品及服務稅架構  

-  27  - 

裁縫 

(c) 裁縫把縫製成的西裝，以 1,500 元另加商品及服務稅 75 元，即

1,575 元的價格售予零售商。裁縫售賣西裝時收取了 75 元銷項稅，

在扣除購買布料時所支付的 50 元進項稅後，他須付予稅務當局的商

品及服務稅淨額為 25 元。 

零售商 

(d) 零售商在店內展示該套西裝，然後以 2,500 元另加商品及服務稅

125 元的價格售予消費者。零售商向消費者收取 2,625 元。在商品

及服務稅課稅期屆滿時，零售商須把淨差額 50 元(即銷項稅 125 元

減進項稅 75 元)付予稅務當局，以履行其課稅責任。 

消費者 

(e) 消費者以 2,625 元(包括商品及服務稅 125 元)從零售商購買該套西

裝。在他付予零售商的價格中，他實際上完全承擔了 125 元的商品

及服務稅。由於他並非登記人士，而且不會以西裝作為一項商業貨

品，因此他必須全數承擔稅項。 

稅務當局 

(f) 原材料供應商、布料生產商及裁縫各向稅務當局繳付 25 元商品及服

務稅，而零售商則繳付 50 元。稅務當局就該套西裝所徵收的商品及

服務稅總額為 125 元(相等於消費者所繳付的商品及服務稅)。這筆

稅款是在西裝生產和分銷過程中逐步徵收的。 

為何引入商品及服務稅而非零售稅? 

73. 商品及服務稅並非一般消費稅的唯一形式。人們經常將商品及

服務稅與零售稅作比較。零售稅是商品由零售商轉至最終消費者時，即

在零售階段徵收的間接稅。零售稅通常只適用於商品，而不適用於服

務。在現代經濟體系中，消費者在服務方面的開支佔了較大部分，而且

不斷增長。 
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74. 由於零售稅是在製成品最終銷售時徵收的單一階段稅項，有人

或會認為這是對一般消費徵稅的較簡單方法。不過，詳細研究指出零售

稅有一些固有的問題，以致其成效或效率不及商品及服務稅。 

75. 由於零售稅只在生產和分銷過程中的其中一個階段徵收，當局

必須制訂詳細的規則，清楚界定賣家何時屬於「零售商」，以及何時須

登記繳納零售稅和就其銷售的商品徵收零售稅。此外，也須訂有明確規

則去確定買家在生產過程中哪個階段只屬中介人，例如批發商或貿易商

等，而獲豁免繳納零售稅。 

76. 零售稅稅制除了涉及複雜的立法和行政工作外，事實也證明，

由於零售稅只在某個階段一次過徵收，這稅制很容易有被濫用或欺詐的

情況出現。至於商品及服務稅，則是以多階段方式徵收，徵稅機制本身

有自我監察作用，出現漏稅的機會較小。由於商品及服務稅相對於零售

稅較為優勝，在過去 20 年，有不少地區已引入商品及服務稅，取代其原

有的零售稅或相似的稅制。全球已有超過 135 個地區實施商品及服務

稅。 

問題 

 你是否同意商品及服務稅較零售稅可取？ 

 


